
M:\PROGETTI-INCARICHI\PROGETTI INCARICHI 2023-24\ESPERTI ESTERNI CONTRATTI 2023-24\MEDICO COMPETENTE 23.24\MEDICO COMPETENTE A.S. 23.24  GABELLIERI 
FRANCESCA\DETERMINA per affidamento  incarico medico competente a.s 23.24 GABELLIERI.docx 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUCECCHIO 

VIA DELLA REPUBBLICA, 2 50054 FUCECCHIO (FI) 0571 -20113 

EMail: FIIC87700T@istruzione.it -  ammin@comprensivofucecchio.it – FIIC87700T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 91055780489 – C.M. FIIC87700T 

    

Prot. e data (vedi segnatura) 

 

DETERMINA N.16/24 DI AFFIDAMENTO INCARICO  MEDICO COMPETENTE PER A.S. 2023/2024  

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ass.mm.ii; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la Legge 15 marzo n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti            
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Istruzione e per la semplificazione amministrata”; 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sul ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche “ e s.m.i.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativa- 
contabile delle  Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015. 
N.107”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la qual sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente Scolastico,delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art.45, 
comma 2, lett.a) del D.i. 28 agosto 2018 n.129; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in reta PA” alcuna 
convenzione o accordo quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023;  
VISTO l’art. 50, Comma 1, Lettera a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs  
36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della 
garanzia provvisoria; 
VISTO  l’art. 49, del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei    
 casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b) per i servizi e  
forniture, D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 
interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP  secondo le modalità ritenute più 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001149 - 06/02/2024 - VI.2 - I



M:\PROGETTI-INCARICHI\PROGETTI INCARICHI 2023-24\ESPERTI ESTERNI CONTRATTI 2023-24\MEDICO COMPETENTE 23.24\MEDICO COMPETENTE A.S. 23.24  GABELLIERI 
FRANCESCA\DETERMINA per affidamento  incarico medico competente a.s 23.24 GABELLIERI.docx 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura; 
VISTO  il Decreto Legislativo 81/2008, art 41 che prevede l’obbligo di sottoporre a sorveglianza sanitaria  il 
personale dipendente; 
CONSIDERATA l’esigenza di prevedere alla nomina di un Medico Competente per l’Istituto Comprensivo 
Statale Fucecchio ai sensi degli obblighi di Legge; 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
RILEVATO che ai sensi dell’ art. 40 della Legge n. 449 del 27/12 97 è consentita la stipula di contratti di pre-
stazioni d’opera intellettuale con esperti esterni per particolari attività;  
RILEVATO altresì che la Circolare del M.P.I. n. 119 del 19/01/1999 estende tale possibilità per gli adempi-
menti connessi alla sicurezza nei luoghi di lavoro nelle istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha affidato per a.s.23/24 con determina prot. 316 del 
07/09/2023 l’incarico di Medico competente al dott. Marco Carducci (prot. incarico n°331 del 08/09/2023); 
VISTA  la comunicazione di cessazione con effetto immediato dell’incarico di medico competente del Dott. 
Marco Carducci in data 21/12/2023 con prot. 4657 per l’a.s. 2023/2024;  
CONSIDERATO pertanto la necessità e l’urgenza di provvedere a nominare in tempi brevi la nuova figura di 
medico competente per il periodo dalla sottoscrizione del nuovo contratto  fino al 31/08/2024; 
RITENUTO che l’espletamento dell’incarico di Medico competente è importante avvalersi di professionalità  
tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico, nel rispetto del principio di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, si è privilegiato il criterio di affidabilità, curriculum vitae e 
pregressa esperienza di incarichi di Medico competente; 
VISTA la richiesta di disponibilità e di un offerta per il servizio di medico competente prot. 4790  del 
29/128/23; 
VISTA la disponibilità e l’offerta presentata della Dott.ssa GABELLIERI FRANCESCA prot.935 del 31/01/2024; 
CONSIDERATO PERTANTO l’urgenza di ricoprire l’incarico di medico competente,  l’affidamento diretto si 
presenta come la soluzione più efficiente e immediata per garantire il servizio di sorveglianza sanitaria per 
l’anno scolastico  in corso 23/24; 
CONSIDERATO che la Dott.ssa GABELLIERI FRANCESCA in precedenza ha avuto l’incarico di medico 
competente presso la Direzione Didattica Statale Fucecchio, oggi diventato Istituto Comprensivo Fucecchio, 
e valutato positivamente il servizio svolto; 
CONSIDERATO che non sono insorte contestazioni sull’esecuzione di contratti stipulati; 
CONSIDERATO che è stato stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili 
dell’Istituto, in considerazione dell’operato svolto positivamente dalla professionista sopra citata; 
VALUTATA   l’offerta pervenuta dalla Dott.ssa Francesca GABELLIERI con sede in Volterra (PI) a ricoprire per 
l’anno decorrente dalla sottoscrizione del contratto l’incarico di medico competente, per un corrispettivo 
riconosciuto,  pari a EURO 400,00 (quattrocento) al netto della ritenuta d’acconto e  comprensivo di ogni 
altro onere e tasse; 
 

DETERMINA 

ART.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziali del presente provvedimento 

ART.2 
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs 36/2023 di conferimento per 
l’incarico, decorrente dalla sottoscrizione del contratto di medico competente alla persona della Dott.ssa 
GABELLIERI FRANCESCA, con sede in Volterra (PI) per l’importo pari 400,00 Euro al netto della ritenuta 
d’acconto e comprensivo di ogni altro onere e tasse, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in 
qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti;  

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001149 - 06/02/2024 - VI.2 - I



M:\PROGETTI-INCARICHI\PROGETTI INCARICHI 2023-24\ESPERTI ESTERNI CONTRATTI 2023-24\MEDICO COMPETENTE 23.24\MEDICO COMPETENTE A.S. 23.24  GABELLIERI 
FRANCESCA\DETERMINA per affidamento  incarico medico competente a.s 23.24 GABELLIERI.docx 

I compensi per le visite mediche: Euro 45,00 cd  

e Visiotest (esame screening) per video terminalisti Euro 25,00 cd .  

 
Art. 3 

La prestazione del servizio di esperto esterno, di cui all’art.1, dovrà essere resa successivamente alla stipula 
del contratto  con l’aggiudicatario mediante sottoscrizione di scrittura privata. 
 

Art. 4 
Di precisare che si procederà alla liquidazione all’esperto aggiudicatario su presentazione di regolare fattu-ra 
ra elettronica al protocollo di questo istituto e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità
della prestazione effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 
  

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Angela Surace. 
 

Art. 6 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo istituto a 
richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario.                                                                                   

 
   

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Prof.ssa Angela Surace 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001149 - 06/02/2024 - VI.2 - I


		2024-02-06T14:29:17+0100
	ANGELA SURACE




